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RAZVOJ UNIVERZALNIH SAMOHODNIH ŠASIJA 
 

Milan Veljić1, Dragan Marković1, Dragan Branković2 

1 Mašinski fakultet Univerziteta u Beogradu  - Beograd 
2 ITN Mobile Hydraulics - Fluid Power - Beograd 

 
Sadržaj: U radu je data analiza mogućnosti razvoja i reinženjeringa samohodnih šasija 
na bazi postojećih samohodnih kombajna za šećernu repu starije generacije i njihova 
primena kao univerzalne radne šasije. Prikazana su idejna rešenja reinženjeringa 
hidrostatičkih sistema za pogon šasije kao i hidrauličnih sistema u cilju primene u novim 
radnim uslovima.  

Ključne reči: razvoj, reinženjering, samohodna šasija, hidrostatika, hidraulika. 
 

UVODNA RAZMATRANJA 
 

U Srbiji se trenutno nalazi veliki broj samohodnih kombajna za šećernu repu starije 
generacije koje su bile dominantne mašine za vađenje šećerne repe od 1970. do 1999. 
godine, kada je počela njihova zamena samohodnim kombajnima za šećernu repu 
poslednje generacije. Upravo ovaj stariji tip kombajna po svojim konstrukcionim 
rešenjima izuzetno je pogodan za adaptaciju u univerzalnu samohodnu šasiju-samohodni 
nosač oruđa za obavljanje tehnoloških operacija u poljoprivredi. Kao kod svih 
samohodnih poljoprivrednih mašina, tako i kod ove, najveću vrednost imaju 
komponente: motor SUS, hidrostatska transmisija i hidraulični sistemi. 

Zato je cilj ovog rada da se analiziraju mogućnosti i predlože rešenja razvoja novih i 
reinženjeringa postojećih univerzalnih samohodnih šasija. 
 

ANALIZA REZULTATA ISTRAŽIVANJA 
 

Analiza postojećih konstrukcionih rešenja pokazuje, da sa samohodnog kombajna 
za šećernu repu treba demontirati sekač lišća-tarup (ukupne mase cca. 1800 kg), vadilicu 
(ukupne mase cca. 2000 kg), sistem turbina za čišćenje (ukupne mase cca. 1000 kg), 
kompletnu konstrukciju međubunkera sa elevatorom za pražnjenje bunkera (ukupne 
mase cca. 2000 kg), čime se početna masa mašine od 17 t smanjuje na cca. 10 t, slika 1. 

Motori SUS hlađeni vodom koji su ugrađivani u samohodne vadilice najčešće su 
snage od 183 kW (245 KS) do 260 kW (350 KS) u zavisnosti od godine proizvodnje i po 
svojim karakteristikama zadovoljavaju potrebe univerzalne samohodne šasije. 
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Hidrostatski pogon samohodne šasije (slika 1), se sastoji od hidrostatske klipno-
aksijalne pumpe promenljivog protoka, dvoprotočnog klipno-aksijalnog motora, 
prednjeg i zadnjeg mehaničkog mosta i tri kardanska vratila za prenos snage sa zadnjeg 
na prednji most. Ovakvo tehničko rešenje pokazalo se izuzetno pouzdano u eksploataciji, 
omogućava radne brzine do 10 km/h i transportnu brzinu do 25 km/h.  

 

 
Sl. 1. Hidrostatska transmisija univerzalne šasije 

Fig. 1. Hydrostatic transmission of all purpose self propelled chassis 
 

Promenom prenosnih odnosa u zadnjem mehaničkom mostu moguće je povećati 
radnu brzinu do 15 km/h, a transportnu do 32 km/h. 

Radni pritisak pumpe od 420 bar, protok pumpe od 380 l/min, kao i maksimalni 
obrtni momenat na izlaznom vratilu hidrostatskog motora od 1228 Nm, omogućavaju 
samohodnoj šasiji kretanje i u najtežim uslovima terena. Posebno povoljna karakteristika 
kretnog sistema je povećanje obrtnog momenta preko mehaničkih mostova što 
omogućava samohodnoj šasiji primenu sa radnim organima za sitnjenje i ravnanje 
zemljišta. 
 

HIDRAULIČNI SISTEM 
 

Hidraulični sistem samohodnog 
kombajna za šećernu repu sastoji se 
od 4 klipno-aksijalne pumpe (glavna 
hidrostatska pumpa, pumpa za pogon 
tarupa, pumpa za pogon vadilice i LS 
pumpa za kola sa hidrauličnim 
cilindrima) i tri zupčaste pumpe 
(pumpe za servo uređaj i pumpe za 
male hidraulične motore), jednog 
hidrostatskog motora, dva klipno-
aksijalna hidraulična motora, velikog 
broja elektro-ventila i manjih zupča-
stih motora, hidrauličnih cilindara 
velike podizne moći (preko 3 t) i 
slično. Ovakav sistem svojim mogućnostima i kapacitetima omogućava veliku 
fleksibilnost samohodne radne platforme, slika 2. 

 
Sl. 2. Hidraulične pumpe 
Fig. 2. Hydraulic pumps 
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слике по потреби треба да имају легенду. Објашњења симбола и мерне јединице 
треба да се дају у легендама слика. Све слике треба да буду цитиране у тексту.        
У случају посебних захтева треба се обратити Уредништву. Раније публиковане 
слике могу се послати само ако их прати и писмена сагласност аутора.  

Математичке ознаке - У експоненту треба користити разломке уместо корена. 
Разломке у тексту писати искључиво с косом цртом а у једначинама кад год је то 
могуће. Једначине обележавати почињући с једначином (1), па даље редом до 
краја рада. 
 
ПОЉОПРИВРЕДНА  ТЕХНИКА  излази два пута годишње у издању Института      
за пољопривредну технику Пољопривредног факултета у Београду. Претплата за 
2006. годину износи 500 динара за институције, 150 динара за појединце и 50 
динара за студенте.  

На основу мишљења Министарства за науку и технологију Републике Србије по 
решењу бр. 413-00-606/96-01 од 24. 12. 1996. године, часопис ПОЉОПРИВРЕДНА 
ТЕХНИКА је ослобођен плаћања пореза на промет робе на мало. 



МОГУЋНОСТИ И ОБАВЕЗЕ 
СУИЗДАВАЧА ЧАСОПИСА 

 У одређивању физиономије часописа 
ПОЉОПРИВРЕДНА  ТЕХНИКА , припреми садржаја и 
финансирању његовог издавања, поред сарадника     
и претплатника (правних и физичких лица), значајну 
подршку Факултету дају и суиздавачи - радне орга-
низације, предузећа и друге установе из области на 
које се мисија часописа односи.  
 ПОЉОПРИВРЕДНА  ТЕХНИКА   је научни часопис 
који објављује резултате основних и примењених 
истраживања значајних за развој у области биотех-
нике, пољопривредне технике, енергетике, процесне 
технике и контроле, као и електронике и информа-
тике у биљној и сточарској производњи и одговара-
јућој заштити, доради и преради пољопривредних 
производа, контроли и очувању животне средине, 
ревитализацији земљишта, прикупљању отпадака и 
њиховом рециклирању, односно коришћењу за про-
изводњу горива и сировина.  

Права суиздавача 

 Суиздавач часописа може бити свако правно 
лице односно грађанско-правно лице, предузеће или 
установа које је заинтересовано за ширење и пласи-
рање информација у области пољопривредне тех-
нике, односно науке, струке и других делатности од 
значаја за модерну пољопривредну производњу и 
производњу хране или модерније речено - за успо-
стављање и развој одрживог ланца хране. 
 Фирма која жели да постане суиздавач, уплатом, 
једном годишње, на рачун издавача суме која је 
једнака отприлике износу 10 годишњих претплата 
стиче следећа права: 
- Делегирање свога представника - стручњака у 

Савет часописа; 
- У сваком броју часописа који излази 2 пута го-

дишње, у тиражу од по 200 примерака, могуће је у 
форми рекламног додатка остварити право на бес-
платно објављивање по једне целе стране свог 
огласа, а једном годишње та страна може да буде 
у пуној боји; Напомињемо овде да цена једне 
рекламно-информативне стране у пуној боји у 
једном броју износи 4.500 динара. 

- Од сваког броја изашлог часописа бесплатно до-
бија по 3 примерка; 

- У сваком броју рекламног додатка му се објав-
љује, пуни назив, логотип, адреса, бројеви 
телефо-на и факса и др., међу адресама 
суиздавача; 

- Има право на бесплатно објављивање стручно-
информативних прилога, производног програма, 
информација о производима, стручних чланака, 
вести и др.; 

 

Како се постаје суиздавач часописа 
ПОЉОПРИВРЕДНА ТЕХНИКА 

 Пошто фирма изрази жељу да постане суизда-
вач, од ПОЉОПРИВРЕДНОГ ФАКУЛТЕТА добија 
четири примерка уговора о суиздавању потписана и 
оверена од стране издавача. Након потписивања са 
своје стране, суиздавач враћа два примерка Факул-
тету, после чега прима фактуру на износ суиздавач-
ког новчаног дела. Уговор се склапа са важношћу   
од једне (календарске) године, тј. односи се на два 
броја часописа. 
 Приликом враћања потписаних уговора суизда-
вач шаље уредништву и своју адресу, логотип, текст 
огласа и рукописе прилога које жели да му се штам-
пају, као и име свог представника у Савету 
часописа. На његово име стижу и бесплатни 
примерци часо-писа и сва друга пошта од издавача.  
 Суиздавачки део за часопис у 2008. год. износи 
10.000 динара. Напомињемо, на крају, да суизда-
вачки статус једној фирми пружа могућност да са 
Факултетом, односно уредништвом часописа, разго-
вара и договара и друге послове, посебно у домену 
издаваштва. 
 

Научно-стручно информативни медијум 
 у правим рукама 

Када се има на уму да часопис, са два обимна 
броја са информативно-стручним додатком, добија 
значајан број фирми и појединаца, треба веровати у 
велику моћ овог средства комуницирања са струч-
ном и пословном јавношћу. 

Наш часопис стиже у руке оних који познају 
области часописа и њима се баве, те је свака понуда 
коју он садржи упућена на праве особе. Већ та 
чиње-ница осмишљава бројне напоре и трајне 
резултате који стоје иза подухвата званог издавање 
часописа. 

За сва подробнија обавештења о  часопису , 
суиздаваштву, уговарању и др., обратите се на: 

Уредништво часописа 
ПОЉОПРИВРЕДНА ТЕХНИКА 
Пољопривредни факултет,  
Институт за пољопривредну технику 
11080 Београд-Земун, Немањина 6, п. фах 127, 
тел. (011)2194-606, факс: 3163317. 



 


